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Hyrje

Ky raport &éshté pérgatitur né kuadér t€ projektit “Rrjetézimi dhe Advokim pér Aksione
Komunitare té¢ Ruajtjes sé Burimeve Natyrore Lokale”, me mbé&shtetjen financiare té
LévizAlbania, njé projekt i Agjencisé€ Zvicerane pér Zhvillim dhe Bashképunim (SDC).
Objektivi 1 pérgjithshémi projektit éshté t€ kontribuojé pér ndértimin e njé qytetarie (l€vizje
komunitare) aktive, partnere e njohur né procesin e geverisjes dhe zhvillimit té géndrueshém né
nivel lokal dhe kombétar. Pér kété synohet:

1.Té nxisé rrjetézime kombétare dhe lokale aktive t€ OShC-ve pér ruajtjen e natyrés dhe
partneritetin e tyre né programe pune afatgjaté advokimi pér pérdorimin e géndrueshém té
burimeve natyrore.

2.Té rrisé angazhimin qytetar/komunitar dhe mediatik né aktivitetet advokuese t€ OShC-ve pér
té siguruar pérdorimin e géndrueshém té€ burimeve natyrore lokale, duke perdorur t€ drejtén pér
informacion dhe pjesémarrje mbi procesin e zbatimit té€ politikave dhe vendimmarrjes qé€ ndikon
né burimet natyrore lokale.

Ky raport mbi vlerésimin e pérdorimit t€ burimeve natyrore, promovimit té tyre dhe zbatimin né
praktiké t€ legjislacionit t¢é fushés sé ruajtjes té natyrés ju vjen né ndihmé Organizatave Mjedisore
té Shogérisé Civile (OMShC), té rajonit, institucioneve me varési gendrore qé veprojné né nivel
vendor si; Administratave Rajonale t€ Zonave té Mbrojtura (AdRZM), Drejtorisé Rajonale t&é
Mbrojtjes Mjedisit, pérfaqésuesve t€ Bashkisé, Inspektoratit Shtetéror t& Mjedisit dhe Pyjeve, né
lidhje me investigimin e legjislacionit ekzistues pér ruajtjen e natyrés, pér monitorimin dhe
raportimin e zbatimit t€ tyre né praktiké.

Raporti u pérgatit nga organazita Mbrojtja e Mjedisit dhe Zhvillimit t€ Turizmit (MMZHT), si
pjesé e veprimtarisé s€ kétij institucioni, né kuadér t€ “Rrjetézimi dhe Advokim pér Aksione
Komunitare t€ Ruajtjes sé Burimeve Natyrore Lokale”, me ekperté t€ fushés dhe me ndihmén e
sugjerimet e partneréve dhe pérfaqésuesve t& shoqérisé civile né nivel lokal, me té cilét éshté
bashképunuar pér realizimin e projektit.

Platforma e investigimit éshté né harmoni dhe né vijueshméri me analizén dhe monitorimin e kryer
pér legjislacionin pér ruajtjen ¢ natyrés né Shqipéri.

“Ky botim u realizua nga projekti ““Rrjetézimi dhe Advokim pér Aksione Komunitare t& Ruajtjes sé
Burimeve Natyrore Lokale”, me mbéshtetjen financiare t& LévizAlbania, njé projekt 1 Agjencisé

Zvicerane pér Zhvillim dhe Bashképunim (SDC).
Mendimet dhe opinionet e shprehura né té 1 pérkasin autoréve realizues dhe nuk pasqyrojné
domosdoshmérisht piképamjet e donatorit™.

Riprodhimi i kétij botimi pér géllime edukative ose g€llime té tjera jo tregtimi, nuk éshté 1
autorizuar pa miratimin paraprak me shkrim nga mbajtési i autorésisé, duke mirénjohur plotésisht
burimin.
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1.Kushtet natyrore té zonés sé Hasit

Zona ¢ hasit ndodhet né pjesén verilindore € shqipérisé dhe &shté nén ndikimin ¢ klimés
mesdhetare paramalore. Klima karakterizohet mga njé veré e nxehté dhe e thaté e me dimér té
ftohté, & ashpér. Sasia mé e madhe reshjeve bie né pranveré dhe né vjeshtén e voné. Reshjet jané
né formén e shiut dhe té borés. Reshjet e borés bien né sasi mé t&€ médha né fund t& dhjetorit e deri
né shkurt. Lartésia e borés né disa raste kalon mbi 1.5m né zonén e Cahanit dhe Pashtrikut. Sasia
mesatare vjetore e reshjeve 1ékundet nga 900 — 1000 mm ne vit. Temperatura mesatare vjetore
&shté 11,4 °C. Mesatarja e janarit €shté (0-1 °C) dhe e korrikut (23 - 24 °C). Minimumi absolut ka
gene (21 °C) ne janar 1985 dhe maksimumi absolute (41 °C) ne korrik 2004

Relievi éshté kodrinor-malor me ndryshueshméri t€ madhe me lartési mesatare 400-500m mbi
nivelin e detit. Pika mé e larté e relievit éshté maja e malit té Pashtrikut 1989 m. ndryshueshméria
e relivit vjen edhe pér shkak t€ ndértimit t€ ndérlikuar gjeologjik t€ zonés. Kétu jané mjaft t&
shfaqura fenomenet ¢ karstit né formén ¢ gropave t¢ médha ¢ té vogla veganérisht né zonén ¢
Pashtrikut dhe Cahanit duke krijuar njé pejsazh tejet té veganté.

Zona ¢ hasit &éshté e varfér né burime hidrike néntokésore e sipérfagésore. Burimi mé i madh
sipérfagésor éshté lumi i Krumés i cili ushgehet nga pérroi i Rusmanit, Vlahnés, 1 Vranishtit, i
Leshnicés dhe Skatinés. Prurjet e kétyre degéve né periudhén e verés jané né kufi) minimal deri né
shterrim té ploté. Pér té pasur njé bilanc hidrik té pranuesh&m pér bujqésiné né periudhén e verés
jané ndértuar disa rezervuare.

2.Burimet natyrore dhe pérdorimii tyre

Hasi sipas ndarjes sé re territoriale éshté i organizuar né njé bashki t€ vetme, Bashkia e Hasit me
gendér qytetin e Krumés. Bashkia e Hasit ka njé pupullsi prej 22,200 banoré dhe njé sipérfaqe prej
374 km?.

Bashkia Has ne veri dhe né lindje kufizohet me kufirin shtetéror t&€ Kosovés. N& jug dhe né
peréndim kufizohet me Bashkiné Kukés me t€ cilén e ndan Drini i Bardhé dhe 1 bashkuar, sot
ligeni i Fierzés, ndérsa né veri-peréndim pérroi 1 Skatinés e ndan nga nga bashkia Tropojé.

Bashkia ¢ Hasit ndodhet né verilindje té Shqipérisé dhe bén pjesé né Qarkun ¢ Kukesit.

Zona e Hasit pérfaqéson njé pjesé nga thesarii pasurisé dhe bukuris€ natyrore t€ vendit toné. Zona
&shté tipike malore dhe q¢ karakterizohet nga njé reliev 1 ndryshueshém, pejsazhe t& larmishme
qé afrojné pamje t&€ mrekullueshme, biodiversitet t€ pasur, pyje, kullota, monumente té natyrés,
shpella dhe bimé ¢ kafshété e rralla. Shfrytézimi 1 burimeve natyrore, pyjeve,thjeshté pér nevoja
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ekonomike, pa marré né konsideraté legjislacionin né fuqi dhe parimin pér zhvillimin e
qéndrueshém, ka ¢uar né disa raste né démtime té konsiderueshme, veganérisht pér habitatet pyjore
dhe bimét mjekésore, né pakésim e zhdukje té potencialeve biologjike dhe té faunés sé egér.

Kuadri ligjor né fushén e mbrojtjes s¢ natyrés ¢ pér t& déshiruar né aspektin e zbatimit t& tij né
praktiké. Qéndrimi dhe sjellja e geverisjes vendore ndaj mjedisit né pérgjithési dhe natyrés né
vecanti ka gené dhe vazhdon t€ jeté e ngathét ¢ pasive. Edhe vete komuniteti dhe shoqéria civile
lokale nuk ka kapacitetet e duhura pér t&€ gené pjesmarrés aktiv né progesin e identifikimit té
problemeve prioritare dhe propozimin ¢ masave pérkatése. Mungesa ¢ pérvojés, edukimit mjedisor
¢ sidomos mungesa e kapacitetve lokale 1 thellojné mé shumé problemet me té cilat po pérballet
natyra dhe ekosistemet mé me vleré né kété zoné

Per té mbrojtur dhe pér t€ ruajtur burimet dhe vlerat natyrore té késaj zone nga aktivitetet e
pakontrolluara dhe ilegale nga démtimi i métejshém, €shté e nevojshme ndérmarrja e iniciativave
t¢ pérbashkéta nga komuniteti dhe autoritetet ¢ qeverisjes vendore, pérmes edukimit dhe
ndérveprimeve konkrete me qéllim pérmirésimin e cilésisé sé ekosistemit natyrore dhe shérbimet
e tij.

Kushtet natyrore formacioni gjeologjik dhe pozita e késaj zone si uré lidhése ndérmet alpeve dhe
vargmalit Korab Koritnik ka ndikuar né praniné e burimeve natyrore té larmishme. Si¢ jané
sipérfage t&€ médha me pyje dushku, ahu, kullota malore dhe alpine, habitatet e t€ cilave jané strehé
pér njé shuméllojshméri bimésh mjeksore e té rralla, dhe “shtépia” e llojeve té réndésishme
shtazore. Néntoka e zonés €shté pasur né minerale si krom, hekur nikel etj. Kéto burime natyrore
jané pérdorur historikisht nga banorét pér té€ siguruar té ardhura dhe miréqgenien e tyre. Disa objekte
per vlerat e venta té tyre jané pjesé e rrjetit t€ zonave t&€ mbrojtura, “Tejdrinit bardh&” rezervat [
menaxhuar, monumentete e natyrés si ahishta e Ligenit t&€ Kugq, pisha e Gjinajve, shpella e Dajcit,
Shpella ¢ Pellumbave, Maja qytezés. Gjithashtu Eshté né fazén pérfundimtare studimi i pérbashkét
me palén kosovare pér shpalljen park natyror ndérkufitar t&€ zonés s¢ malit t& Pashtrikut e Drinit t&
Bardhé.

Né pérdorimin e burimeve natyrore shpesh heré ka pasur e ka probleme né respektimin e zbatimit
té ligjit né praktiké. Pér identifikimin e problemeve né kudér té projektit u organizuan disa takime
me aktoré t€ ndryshém si dhe u béné investigime, né fushat qé u konsideruan mé problematike.
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ANALIZA E TE DHENAVE TE PYETESORIT DHE PERGATITJA E RAPORTIT

L. Investigimi pér pérdorimin e pyjeve dhe gjuetiné

Zona e hasit éshté zoné pérgindjen mé t&€ madhe té€ fondit pyjor ka me pyje dushku. Politikat e
ndjekura ndér vite nuk kané& gené favorizuese pér kété sector. Késhtu né vitet (60-70) u bé
shpyllézimi 1 ploté 5500 ha pér ti kthyer né toké buke dhe kullota. Kjo ndikoi negativisht ju vetém
n& humbjen ¢ fondit pyjor por edhe ndryshim rrénjésor té habitatit qé solli pasoja t& rénda edhe né
humbjen dhe pakésimin e shumé llojeve shtazore gé lidheshin me kété habitat. Sipérfage té
konsiderueshme u degraduan nga shfrytézimi pér industriné e drurir dhe dru zjarri. Mbas viteve
90 vazhdoi shfrytézimi tyre pa kriter, duke pakésuar edhe mé shumé fondin pyjor. Né zonén e
Hasit e gjithé popullsia pérdor drurin si 1éndé djegése pér ngrohje. Dhjetévjegarin e fundit druté
pér zjarr pérdoren vetém né stinén e dimrit, ndryshe nga vite pérpara q€ pérdoreshin gjaté gjithé
vitit edhe pér gatim. Sasia g€ pérdoret nga familjet €shté e madhe. Nga intervistimet del se 60% e
familjeve konsumojné 10-12m3 dru kryesisht dushku. Me shpalljen e moratoriumit prerjet ilegale
jané ulur ndjeshém megjithaté ende ka raste. Sipas bisedave me komunitetin 1€nia e ndéshkimit té
barabart¢ pér t¢ gjithé kundravajtésit nuk Eshté ¢ prshtaéshme dhe efekti nuk ka gené ai ¢ pritej.
Gjaté investigimeve konstatohet se né disa raste mungojné planet e menaxhimit né raste té€ tjera
jané t€ vjetéruara gjé qé sjell mjaft pengesa pér pér specilistét e zrés pyjeve prané bashkisé.
Pérdorimi 1 drurit béhet sepse nuk ka alternativé tjetér dhe éshté ende mé 1 liré.

Moratoriumi pér gjuetiné ka ndikuar mjaft pozitivisht. Kjo vihet re né shtimin e gjitaréve té
médhenj si lepuri, dhelpra, ujku, macja ¢ gér vjedulla, dhe shtimin e llojeve té shpendéve objekt
gjuetie si turtulli, théllénxa e malit dhe théllénxa e fushés. Megjithaté gjaté investigimeve jané
konstatuar disa raste té gjuetisé sé paligjshme raste té cilat nuk jané konstatuar dhe nuk jané
ndéshkuara ng institucionet pérgjegjése. Sot né bashkiné e Hasit ka 296 armé gjahu, té dhéna me
leje, nga té cilat vetém 70 prej tyre jané né pérdorim té gjuetaré t& cilét jané anétaré té shoqatés sé
gjuetaréve dhe paguajné té gjithé detyrimet, duke iu nénshtruar ligjeve dhe rregullave né fuqi. Roli
1 institucioneve ligjzbatuese pér moratoriumin duhet t€ forcohet, pér ndalimin e ploté té gjuetisé
s¢ paligjshme.

II. Investigimi pér pérdorimin e biméve mjeksore.

Né zonén e hasit nga popullsia njihen miré disa lloje bim&sh mjeksore e fruta pylli, por pavarésisht
késaj vetém disa prej tyre q€ kané treg t& garantuar, si sherbelja, njémijéfletéshi, aguligja, tréndafili
1 egér, manaferra, molla e gér dhe lulballasami. Ky grumbullim &shté spontan dhe i pa organizuar.
Grumbullimi béhet né formén e organizimit familjar. Nuk ka pika grumbullimi dhe nuk ka biznese
té ligensuara vendase qé merren me két€ veprimtari. Banorét produktin e grumbulluar e dérgojné
né subjektet ¢ licensuara né kukés. Nga investigimet né terren rezulton se aguligja éshté e kércénuar
pér shkak té shkuljes me rrénjé.

Nga intervistimet ¢ béra me banoré t€ ndryshém nése ata e njohin ligjin pér bimét mjeksore
pérgjigja ka gené ¢ dimé q¢ ekziston njé ligj por vetém kaq. Nga ana e sektorit t€ pyjeve né bashki
ka probleme né zbatimin e kétij ligji.
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III. Investigimi né sektorin minerar.

Zona e hasit éshté pasur né mineral kromi, bakrri dhe hekur nikel, guré gélgeror. Nxjerrja dhe
perpunimi I mineraleve deri né fillim t& viteve 90 Ky ishte shtetéror. N& 93 kjo indusri u mbyll
duke I&€né€ pasoja n€ mjedis, sasi t&€ médha mbetjesh inerte, sipérfage té pa rehabilitura, galeri té pa
mbyllura. M€ t€ njohura ishin minieéra e kromit n¢ Vlahén, Perollaj, miniera e bakrrit dhe fabrika
¢ pasurimit t& bakrrit né Golaj. Aktualisht pér nxjerrjen e kétyre mineraleve ushtrojné veprimtari
disa subjekte private. Kjo veprimtari €shté me impact né mjedis, ve¢anérisht kur shfrytézimi béhet
né karrieré. Vbeprimtaria e tyre €shté e shtriré né disa zona si Vlahén, Gjinaj, Domaj, Perollaj,
Gajrep Gzhime, Mag, Zgjec etj

Tabela e subjekteve qe ushtrojne aktivitete minerar.'

Nr | Subjekti Lloji i aktiviteti Vendodhja
I "Fabrika e pasurimit te Cr"shpk Fabrike pasurimi Kromi Perolla, Has
2 Info metal Plast sh.p.k Shfrytezim kromi nentoke Vlahen, Krume
3 BLERIMI KOSTURR 2010 Shfrytezim Kromi Mag, Helshan, zgjec
4 | VELLAZERIA sh.p.k Nxjerrje kromi nga nentoka
5 AFRIMI K sh.p.k Shfrytezim Nikel-Silikati Cahan, Krume, Has,
6 Ema chrom 2011 (LC 0357) Shifrytezim NI-S1 Vllahen,
7 2R Shfrytezim guri gelgeror Krume
8 2R Linje fraksionimi asf- betoni Krume
9 Metal Recources Company Kerkim-zbulim Fe-Ni
10 | Blerim-Kostur 2010 Kerkim, zbulim bakri Zylfaj
11 | Thaci Energji HEC Domaj
12 | Cahani Minere kromi Vlahne
13 | FATLUMI HEC
14 | Kastrioti Minerals Nxjerrja e mineralit dhe argjiles nga | Gjinaj
minjera ne qielle te hapur dhe nga guroret
15 | Neza 2004 Industria minerare ID 3.6 Minjerat | Golaj
nentoksore dhe veprimtarit e lidhura me to
16 | ELIDONI 06 Nxjerrja ¢ mineralit dhe argjiles nga | Krume
minjera ne gielle te hapur dhe nga guroret
17 | EMMA Crom 2011 Minierat nentokesore dhe veprimtarite te | Krume
lidhura me to

Probleme t¢ konstatuara gjaté investigimeve né terren jané: mos zbatimi i kushteve t& lejes
mjedisore, mos zbatim i planeve té rehabilitimit.

Disa prej shkelejeve té€ kushteve té lejes mjedisore t& vérejtura jané: mos kryerja e vetmonitorimit
sipas periudhave té pércaktura né€ lején mjedisore, depozitimi i mbetjeve jashté zonés sé
pércaktuar, emetimi 1 pluhurave dhe gazrave tej limiteve té pércaktuara, né lejen mjedisore, pér
shkak t& mos pérdorimit té teknologjisé sé parashikuar né projektin teknik, mungesa e drenimit té
ujrave té shiut.

! T& dhénat e tabelés jané marré né DRM Kukés
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Gjate analizimit te pyetesoreve te bere ne te gjithe teritorin e bashkise Has per katesishte ne
njesine administrative Golaj, Fajza, Gjinaj dhe Bashkine Krume, jane plotesuar mbi 100 pyetesor,
per problemet mjedisore ne nivel lokal
Nga lista e problematikave té identifikuara nga plotesimi i pyetesoreve 2 problematika mé
prioritare né¢ mjedis dhe burimet natyrore t& cilat duhen béré prezent né strukturat ¢ bashkisé Has
jane:

1. Ndotja e mjedisit

2. Minierat, Guroret, Gérrmimet, Prodhimi i inerteve dhe marrja e zhavorit

Njekohesishte po rendisim edhe disa problematika te tjera mjedisore ne nivel loka
Shfrytézimi i tokés
* Humbja e tokés me cilési té larté bujgésore né zonén fushore ¢ kodrinore;
» Zgjerimi i vendbanimeve dhe zonave tregtare e industriale;
» Toka té degraduara qé ¢ zvogélojné vlerén e peizazhit rural;
» Parcela t€ fragmentuara té tokave bujqésore;
»  Coptimi dhe ndérrimi 1 destinacionit té tokave bujqésore.

Burimet ujore dhe menaxhimi i tyre
* Menaxhim jo i duhur i ujérave té zeza;
= Mungesa e trajtimit t€ ujérave urbane e rurale;
= Degradimi i shtretérve t€ lumenjéve;
= Shfrytézimi i pakontrolluar i burimeve ujore;
= (ilési dhe sasi e pamjaftueshme e ujit sipérfagésor dhe néntokésor;
= (Qasja né rrjetin e ujésjellésit dhe kanalizimit éshté ende e kufizuar pér shumé fshatra;
= Mbrojtja jo efikase e burimeve ujore.

Menaxhimi i mbeturinave
* Menaxhim jo efikas i mbeturinave dhe roli i njésive administrative;

» Pérfshirje jo e ploté e ekonomive familjare dhe e bizneseve né sistemin e grumbullimit té
mbeturinave;

*  Numri i madh i deponive ilegale;

* Ndarjes dhe reciklimit t€ mbeturinave, nuk behet fare.

Natyra dhe biodiversiteti
»  Mbrojtje jo ¢ mjaftueshme ¢ biodiversitetit dhe ¢ peizazhit natyror;

» Rritja ¢ funksionalitetit, t& pérgjegjésisé t& organeve menaxhuese, monitorucse dhe
ligjzbatuese pér zonat ¢ mbrojtura, né nivel gendror e lokal;

» Mungesa e Planit lokal pér mbrojtjen e biodivesitetit dhe zbatim jo 1 plote i planeve té
menaxhimit pér zonat € mbrojtura;

* Degradimii pyjeve, prerjet ilegale né rritje dhe zjarret;

» Mbi shfruytezimi i llojeve t€ florés dhe faunés sé egér pérfshi peshkimin dhe kullotjen;
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» Ndryshimi fizik i habitateve (shndérrimi, thjeshtimi dhe coptimi i tyre);
=  Mungese e planeve lokale pér zhvillimin e turizmit dhe promovimit t& ekoturizmit.

Lista e prioriteteve eshte baza e punés dhe e veprimeve advokuese ¢ lobuese, prané organeve
pérgjegjése né nivel gendror e vendor, nga OShC-t dhe OJF-t e rrjetézuara.

Raporti dhe rezultatet e pyetésorit do te paraqitet bashkise Has, duke adresuare problematikat, por
edhe duke ofruar ndihmén dhe ckspertizén ¢ organizatave té grupimit né ndérgjegjésimin ¢
publikut dhe aktoréve té tjeré si dhe né zgjidhjen e problemeve lokale.

KONKLUZIONE DHE REKOMANDIME

N& kuad@r té zbatimit té projektit “Rrjetézimi dhe Advokim pér Aksione Komunitare t& Ruajtjes
s€ Burimeve Natyrore Lokale”, me mbéshtetjen financiare t€ LévizAlbania, njé€ projekti Agjencisé
Zvicerane pér Zhvillim dhe Bashképunim (SDC).

Gjaté takimeve t€ organizuara nga MMZHT, me disa pérfagésues t€ OMShC, AdRZM ISHMP-se
dhe me pérfagésues nga strukturat pérgjegjése pér mjedisin dhe natyrén, né Bashk si dhe rrjetin
Mbrojtja ¢ Natyres Hasi; né lidhje me zbatimin e programit t& trajnimit pér pérforcimin e
kapaciteteve né investigimin legjislacionit ekzistues pér ruajtjen e natyrés, pér monitorimin dhe
raportimin e zbatimit e tyre né praktiké, sipas pyetesoreve te realizuar rezulton:

a) legjislacioni pér mjedisin dhe mbrojtjen e natyrés nga punonjésit e bashkisé¢ nga OMShC-
t¢é dhe punonjésit ¢ institucioneve pérgjegjése shtetérore éshté né nivele t& uléta. Kjo bén
q& zbatimi né praktiké 1 tyre éshté me mangési té médha. Gjendja paraqitet mé e réndé né
mosnjohjen e dispozitave ligjore dhe té akteve nénligjore pér: Ligji nr. 9587, daté
20.07.2006 “Pér mbrojtjen ¢ biodiversitetit”, t&€ ndryshuar; Ligji nr.9867, daté 31.01.2008
“Pér mbrojtjen e faunés sé egér”, t€ ndryshuar; Ligji nr. 5/2016, daté 04.02.2016 “Pér
shpalljen e moratoriumit né¢ pyje né Republikén e Shqipérisé€”; Ligji nr. 9693, daté
19.03.2007 “Pér fondin kullosor”, té ndryshuar; Ligji nr.10 120, daté 23.04.2009 “Pér
mbrojtjen e fondit t€ biméve mjekésore, eterovajore e tanifere natyrore”, t€ ndryshuar dhe
Ligji nr. 9867, daté¢ 31.01.2008 “Pér pércaktimin e rregullave dhe t& procedurave pér
tregtimin ndérkombétar t€ llojeve t€ rrezikuara té€ faunés dhe té€ florés sé egér”, té
ndryshuar.

b) Niveli arsimor i punonjésve t€ institucioneve ligjzbatuese né fushén e mjedisit 1€ mjaft pér
t¢é déshiruar. Zbatimi i ligjeve kérkon kualifikim dhe profésionalizém té larté ndaj ngana
ana MM dhe institucioneve t€ varésis¢ duhet t&€ organizohen takime trajnuese né
vazhdimési pér rritjen e kapaciteteve té€ punonjésve.

¢) Vérehet mungesé e ploté e nismave promovuese pér legjislacionin mjedisor dhe té
mbrojtjes s€ natyrés.

d) Mungon pothuajse fare organizimi i fushatave ndérgjegjésuese ¢ sensibilizuese si nga
institucionet pérkatése ligjzbatuese ashtu edhe nga OMSHC-t&, pér njohjen e vlerave
nayrore té zoné€s dhe ruajtjen e tyre.
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Ndryshimet e shpeshta té€ punonjésve krijojné té administratés s€ institucioneve
ligjzbatuese dhe atyre t& bashkisé jané njé problem mjaft pengues né njohjen dhe zbatimin
praktik t& legjislacionit.

Vérehen tendenca pér shmangien e pérgjegjésive me pretendimin mos pasjes sé
kompetencave dhe Iénien e “fajit” tek t& tjerét.

Bashképunimi ndérinstitucional nuk &shté né nivele t€ kénagshme e né disa raste mungon
fare gjé qé€ krijon hapsira pér mos zbatim té ligjeve né praktiké.

Forcimi i bashképunimit ndérintitucional ndérmjet institucioneve ligjzbatuese né fuashén
¢ mjedisit, stafit t¢ bashkis¢ dhe OMSC-ve ¢shté njé domosdoshméri pér zbatimin praktik
té ligjeve.

MM, AKZM, dhe institucionet e tjera ligjzbatuese né fushén e mjedisit duhet te punojné
mé shumé pér njohjen e publikut me detyrimet g€ rrjedhin nga “Dokumenti 1 Politikave
Strategjike pér Mbrojtjen e Biodiversitetit”, miratuar me VKM nr. 31, dat€ 20.01.2016.dhe
zbatimin e tij né praktiké.

T¢ organizohet né ményré profesionale brenda vitit 2018 procesi 1 inventarizimit,
rregjistrimit dhe matrikullimit, dhe krjimit t€ sistemit t€ identifikimit, gjurmimit, zbulimit,
trajtimit dhe parandalimit té zotérimit, mbajtjes né robéri dhe tregtimit té individéve té
llojeve t€ faunés sé egér.

Strukturat e MM dhe té€ Bashkive, t€¢ ngrakuara me ligj, duhet t& hartojné planet e
mbaréshtimit dhe t€ inventarizimit t&€ biméve mjekésore, eterovajore e tanifere natyrore,
dhe mbi bazen e tyre t€ caktohet sasia, 11oji dhe koha e grumbullimi dhe vjeljes sé tyre.
Bashkia has duhet té jeté mé aktive e t& pérfshihet n€ procesin e diskutimeve gjaté hartimit
té ligjeve, udhézimeve administrative dhe strategjive me qéllim dhénien e sugjerimeve pér
pérmirésimin kétyre akteve ligjore, gjé q¢ do t&€ garantojé zbatim mé t&€ miré t& ligjit né
terren.

N&E bashképunim me Drejtorité Arsimore Rajonale, né orét ¢ lira t€ programuara né
kurrikulén shkollore té organizohen oré té hapura pér njohjen e nxénésve me vlerat natyrore
t€ zonés.

MM dhe AKZM duhet té€ organizojné seminare, me AdRZM dhe Bashkité, pér pérgatitjen
profesionale t€ stafeve pérkatés t€ menaxhimit t€ zonave t& mbrojtura, pér té€ hartuar planet
e veprimit pér mbrojtje té natyrés, t&é biodiversitetit, t€ individéve té faunés sé egér, si dhe
menaxhimin e grumbullimin e biméve mjekésore dhe aromatike, et;.

Organizime periodike i takimeve té institucioneve ligjzbatuese né fushén e mjedisit dhe
stafet e bashkive organizatat e shoqérisé civile q¢ merren me céshtjet e mjedisit dhe
mbrojtjen e natyrés aktorét e pérdorimit t€ burimeve natyrore me géllim kémbimin e
informacionit dhe eksperiencave mé t€ mira me géllim zbatimin praktik té tyre.
Organizimi 1 fushatave promovuese e sensibilizuese né mediat locale si dhe prodhimi e
shpérndarja ¢ fleté palosjeve guidave CD pér njohjen ¢ vlerave natyrore dhe ruajtjene ¢
tyre.

. Me stafet e bashkive té¢ AdZM -ve, pérfagésues té shogérisé civile duhet té organizohen

seminare pér njohjen e legjislacionit mjedisore zbatimin praktik dhe paisjen me kuadrin ¢
ploté legjislativ me géllim rritjen e profesionalizmit.
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11. AdZM, DRM, ISHMP népérmjet stafeve t€ tyre t€ organizojné taklme perlodlke me
pérfagésuese t¢ komunitetit, Organizatave té shoqérisé civile nxénésit ¢ shkollave pér
promovimin e vlerave natyrore té zonés dhe promovimin e legjislacionit mjedisor.

12. Ndryshimi i ményrés sé kontrollit dhe monitorimit nga stafet e DRM, ISHMP, AdZM dhe
stafit t& bashkisé g€ merret me mjedisin 1 veprimtarive qé pérdorin burimet natyrore.

13. T& sigurohet infrastruktura e nevojshme informues dhe pritése né hyrje té té gjitha zonave
g€ jané nén mbrojtje institucionale, me informacionet qé ato zona duhen ruajtur dhe
kérkojné pérkujdesjen e secilit.
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